開催日時

令和７年度第１０回教育委員会定例会の開催について

　日野市教育委員会告示第15号により、下記のとおり令和７年度第１０回教育委員会
定例会を開催します。定刻までに御参集ください。

第３８号

第３９号

教育委員会職員人事について

日野市いじめ防止対策推進条例の提出について

教育委員　各位

令和７年 (２０２５年 )１２月２６日

日 教 庶 第 ６ ２ ８ 号

日野市教育委員会

　   教育長　白石　高士

（公印省略）

令和８年(２０２６年)１月８日(木)   午後２時

開催場所

教育委員会室（５０６会議室）

案件

第7-11号 都教委の「学校と家庭・地域とのより良好な関係作り有識者会議」
のガイドライン等に、「モンスター教委・モンスター（副）校長ら
が生徒・保護者・一般教諭に高圧的であったり、パワハラを行った
りしてきている事実や、止めさせる方策」を明記させるよう求める
等の請願

議案

請願

令和７年第４回日野市議会定例会の報告

要綱の制定及び改廃の報告（令和７年１０月～令和７年１２月）

第２６号

行政情報の公開請求

第２７号

第２８号

報告事項

ページ番号

議案第３８号

日野市教育委員会

上記議案を提出する。

令和８年１月８日  提出

教育委員会職員人事について

教育委員会職員に対して人事発令を行うものです。

教育長　白石　高士

《提案理由》

 - 1 -

非公開

 - 2 -

ページ番号

議案第３９号

日野市教育委員会

上記議案を提出する。

令和８年１月８日  提出

日野市いじめ防止対策推進条例の提出について

いじめの防止等のための対策を総合的かつ効果的に推進するため、いじめの防
止等のための対策の基本となる事項を定め、条例を制定するものです。

教育長　白石　高士

《提案理由》

 - 3 -

非公開

 - 4 -

非公開

 - 5 -

非公開

 - 6 -

非公開

 - 7 -

非公開

 - 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

ページ番号

報告事項第２６号

日野市教育委員会

このことについて、次のとおり報告する。

令和８年１月８日  提出

令和７年第４回日野市議会定例会の報告

教育長　白石　高士

 - 13 -

 令和７年 第４回日野市議会定例会の報告

１．会  期    １１月２８日（金）～ １２月１６日（火）   １９日間

２．一般質問    質問者  １９名（うち教育委員会関係１０名）

          質問件数 ４１件（うち教育委員会関係１０件）

３．議  案    市長提出議案  ４５件（教育委員会に関するもの ４件）

議員提出議案   ３件（教育委員会に関するもの ０件）

《市長提出議案》

 （１）日野市奨学金条例を廃止する条例の制定について （可決）

 （２）令和７年度日野市一般会計補正予算（第５号） （可決）

（一般会計）        （うち教育費）

   補正総額（歳入歳出）   １，７６５，２５３千円      １００，２９４千円

 予算総額（歳入歳出）  ８３，９３４，９６５千円   １０，８０５，２４３千円

（３）日野市小中学校学習用端末の買入れについて （可決）

（４）学校における事故に係る和解の締結及び損害賠償の額の決定について （可決）

４．請  願    ２件（教育委員会に関するもの ０件）

- 14 -

ページ番号

報告事項第２７号

日野市教育委員会

このことについて、次のとおり報告する。

令和８年１月８日  提出

要綱の制定及び改廃の報告（令和７年１０月～令和７年１２月）

教育長　白石　高士

 - 15 -

要綱制定改廃一覧
（～令和７年１２月３１日制定・改廃分）

NO 要綱の名称 適用日 制定・改廃の理由

1 日野市学校給食代替者補助金交付要綱 令和7年4月1日

　この要綱は、学校給食の代替として弁当等を持参する者の
保護者に対し、日野市学校給食代替者補助金を交付するにあ
たり、必要な事項を定めたものです。
 公平を図るとする補助金交付要綱の廃止及び新規制定、ま
た補助対象者の明確にするため、要綱の一部を改正する要綱
を制定します。
要綱は令和７年１１月４日から施行し、適用は令和７年４月
１日からとなります。

2 日野市学校給食（食材）費補助金交付要綱 令和7年10月1日

この要綱は、物価高騰による影響等を軽減し、もっ
て、安全・安心で栄養バランスのとれた学校給食の提
供及び保護者等の負担軽減に資することを目的に制定
いたします。

3
日野宿本陣・日野宿本陣上段の間及び御前の間保存・活用計画策定委員
会設置要綱

令和7年10月1日
日野市指定文化財である「日野宿本陣」および「日野
宿本陣上段の間および御前の間」の保存活用計画を策
定するため。

4 あさひがおか幼児園協議会に関する要綱を廃止する要綱 令和8年3月31日

本要綱は、両園の保護者・保育者・行政が一体となって協議
し、あさひがおか保育園と第七幼稚園を幼児園として共通カ
リキュラムを実施することを目的に、平成16年11月20日に制
定されました。
近年では、保護者参加の行事が実質的に活動できなくなった
ことや、家庭環境や働き方の変化から、協議会役員選出が困
難となっていることが挙げられており、保護者からは協議会
活動自体については、解散も含めた見直しの検討が求められ
てきました。
また、令和7年3月に策定された「日野市子育て支援施設個別
施設計画」においては、これまでの幼児園の取組から、両園
の認定こども園化も検討の選択肢として位置づけられていま
す。

以上のことから、協議会は一定の役割を終えたものと判断出
来るため、要綱の廃止及び協議会を解散することといたしま
す。

なお、園児同士の交流活動は今後も継続するものです。

- 16 -

ページ番号

報告事項第２８号

日野市教育委員会

このことについて、次のとおり報告する。

令和８年１月８日  提出

行政情報の公開請求

教育長　白石　高士

 - 17 -

行政情報の公開請求

 請求日 決定日 請求件名 決定内容

１ １２月１０日 １２月２２日

令和 6 年 5 月 1 日～令和 6 年 5

月 15日までの百草食品が製作し

た日野市の小中学校の全ての請

求書及び検収票

全部公開

および

部分公開

- 18 -